ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN

Số:  754   /KH-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bình Thuận, ngày    06   tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổng kết Đề án “Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau cai nghiện

ma túy tái hòa nhập cộng đồng” giai đoạn 2018 - 2023

Căn cứ Quyết định số 1407/QĐ-UBND ngày 05/6/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau cai

nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng” giai đoạn 2018 - 2023; Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết, đánh giá toàn diện, khách quan về tình hình, kết quả triển khai

thực hiện Đề án “Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau cai nghiện ma túy

tái hòa nhập cộng đồng” giai đoạn 2018 - 2023 theo Quyết định số 1407/QĐ-

UBND ngày 05/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương hoàn lương

thực hiện tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng có nhiều thành tích đóng góp trong

công tác triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau

cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng” giai đoạn 2018 - 2023.

3. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án trong phạm vi toàn tỉnh, bám sát tình

hình thực tiễn ở địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; qua

đó, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề, giới thiệu

việc làm người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

Tổng kết, đánh giá toàn diện, khách quan về tình hình, kết quả triển khai

thực hiện Đề án “Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau cai nghiện ma túy

tái hòa nhập cộng đồng” giai đoạn 2018 - 2023 theo Quyết định số 1407/QĐ-UBND

ngày 05/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tập trung vào các nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án, chỉ đạo, hướng dẫn thực

hiện chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm, vay vốn nhằm hỗ trợ, giúp đỡ

người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

2. Kết quả triển khai, thực hiện

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện Đề án; tập huấn,

bồi dưỡng nghiệp vụ.

2

2.2. Công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy.

2.3. Xây dựng, nhân rộng các mô hình về công tác tái hòa nhập cộng đồng.

2.4. Kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, giúp đỡ

người nghiện ma túy.

2.5. Công tác hỗ trợ vay vốn.

- Xây dựng phần mềm quản lý, xử lý thông tin về người sau cai nghiện ma túy.

- Công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn cho người sau

cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

3. Đánh giá chung

3.1. Mặt được, hạn chế, khó khăn.

3.2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc.

4. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện giai đoạn 2024 - 2030

5. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Hoàn thành việc tổ chức

tổng kết thực hiện Đề án “Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau cai nghiện

ma túy tái hòa nhập cộng đồng” giai đoạn 2018 - 2023 và khen thưởng tập thể, cá

nhân theo thẩm quyền chậm nhất ngày 29/3/2024. Trong đó, hoàn chỉnh báo cáo

tổng kết theo Công văn số 3253/SLĐTBXH-BTTN ngày 08/12/2023 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội) trước ngày 25/3/2024.

2. Các sở, ban, ngành chưa gửi báo cáo tổng kết theo Công văn số

3253/SLĐTBXH-BTTN ngày 08/12/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội, đề nghị báo cáo gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày

20/3/2024.

 3. Cấp tỉnh: Dự kiến tổng kết cuối tháng 4/2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổng kết từ nguồn kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách

nhà nước hằng năm của tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành có

liên quan lựa chọn và bình xét, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng những tập thể, cá

nhân, gương hoàn lương thực hiện tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng có nhiều

thành tích xuất sắc, điển hình trong triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo nghề, giới

3

thiệu việc làm người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng” giai đoạn

2018 - 2023 gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 25/03/2024
để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen (sau ngày 25/03/2024 các

cơ quan, đơn vị, địa phương chưa gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng xem như không

có nhu cầu).

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu dự thảo báo cáo

tổng kết thực hiện Đề án “Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau cai nghiện
ma túy tái hòa nhập cộng đồng” giai đoạn 2018 - 2023; dự thảo Đề án “Đào tạo

nghề, giới thiệu việc làm người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng”

giai đoạn 2024 - 2030; phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh lựa chọn, đề

xuất khen thưởng tập thể, cá nhân, gương hoàn lương thực hiện tốt công tác tái

hòa nhập cộng đồng tiêu biểu có nhiều thành tích đóng góp trong triển khai thực

hiện Đề án “Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau cai nghiện ma túy tái hòa

nhập cộng đồng” giai đoạn 2018 - 2023 (10 tập thể và 10 cá nhân) trình Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:                                                                     KT. CHỦ TỊCH
- Thường trực Tỉnh ủy;                PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT.UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, KGVXNV, Thương.                                    Nguyễn Minh